

WIESŁAWA NADULSKA
ur. 1945; Lublin



Tytuł fragmentu relacji	Praca matki w gabinecie stomatologicznym
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Lublin ulica Zamojska, Lublin ulica Hipoteczna, Jarząb, Dziewulski, Ciuraj, Mikołajczyk Maria, protezowania, Lublin ulica Lubartowska

Praca matki w gabinecie stomatologicznym

Niezależnie od tego, jak Niemcy podchodzili do Żydów, honorowali wszystkie zaświadczenia, które ukazywały, że ktoś pracuje. Mama, mając odpowiednie zaświadczenia, dostała zezwolenie na pracę: prowadzenie gabinetu dentystycznego dla Polaków. Dostała Ausweis [przepustkę – red.]. Przez całą okupację mieszkała i pracowała w gabinecie na ulicy Zamojskiej.

Mam takie zdjęcie z zaciemnionym oknem, taki właśnie był ten gabinet – dzisiaj by ktoś powiedział, że to śmiech. Przy czym ja się w tym mieszkaniu, w tym gabinecie urodziłam. Teraz, jak dziecko jest chore, matki mogą iść na zwolnienie, jest jednak jakaś opieka nad matką i dzieckiem.

W pierwszym momencie po moim urodzeniu, mama pracowała jeszcze w domu, potem dostała nakaz pracy przy tworzeniu protezowni na ulicy Hipotecznej, bo tam powstała pierwsza w Lublinie protezownia. Pan Dziewulski, pan Ciuraj, pani Maria Mikołajczyk, pierwsza ekipa, która tam wtedy pracowała (też są zdjęcia, z których kilka osób utkwiło mi w pamięci), musiała uzupełnić wykształcenie i naprzeciw tym wszystkim ludziom wyszedł profesor Jarząb. Nie wiem, czy stworzył, czy wskrzesił klinikę, ale tablice mówią, że stworzył klinikę stomatologiczną na ulicy Lubartowskiej, gdzie teraz jest jakiś instytut czy zakład – tam była pierwsza klinika stomatologiczna w Lublinie. Profesor Jarząb zebrał ludzi, którzy już nie mieli czasu na długą naukę, już musieli pracować, i tam prowadził wykłady; odbywali praktykę, a później, w Warszawie, zdawali państwowy egzamin. W taki sposób mama została technikiem dentystycznym z uprawnieniami.

Data i miejsce nagrania	2010-09-14, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Kamil Dudkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"